
JORNAL O ALTO URUGUAI
14 DE AGOSTO DE 202132

MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO

TOMADA DE PREÇOS
 Nº 04/2021  

Tipo: Menor preço Global. Objeto: 
Contratação de Empresa para cons-
trução de Quatro Pavilhões Industriais 
em regime de empreitada global pelo 
menor preço, com recursos do Pro-
grama PIMES BADESUL, conforme 
Contrato nº 006/2019. Cadastramento 
até dia 27 de agosto de 2021 até as 
11:00hs. Julgamento dia 31.08.2021 
às 09h00min. Informações e cópias 
dos editais na Avenida do Comércio, 
196-Centro Rodeio Bonito/RS, pelo 
fone (055)3798 – 1155 ou pelo site: 
www.rodeiobonito.rs.gov.br. 

Rodeio Bonito RS, 12 de agosto de 2021.

Paulo Duarte
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 
50/2021 - Objeto: REGISTRO DE PRE-
ÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE 
PRODUTOS PARA A LAVAGEM DE 
VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS, Apre-
sentação das propostas até o dia 
27/08/2021, às 07:59h através do 
site: www.portaldecompraspublicas.
com.br. Início da Etapa de Lances:  
27/08/2021, às 08h. Edital pelos si-
tes www.portaldecompraspublicas.
com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. 
Informações fone (55) 3796-1166. Al-
pestre - RS, 12/08/2021. Valdir José 
Zasso - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 
49/2021 - Objeto: AQUISIÇÃO DE 
ESTEIRA TRANSPORTADORA FIXA E 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA 
CONSTRUÇÃO DE ESTRUTURA, 
Apresentação das propostas até o dia 
26/08/2021, às 07:59h através do 
site: www.portaldecompraspublicas.
com.br. Início da Etapa de Lances:  
26/08/2021, às 08h. Edital pelos sites 
www.portaldecompraspublicas.com.
br ou www.alpestre.rs.gov.br. Infor-
mações fone (55) 3796-1166. 

Alpestre - RS, 12/08/2021. 
 

Valdir José Zasso 
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 30/2021 

O Município de Alpestre/RS torna públi-
co a Dispensa de Licitação para a con-
tratação de empresa para fornecimento 
de itens para a campanha compra pre-
miada (CDL), cfe. Lei nº2.522/2021, 
com a empresa COOPERATIVA A1, 
CNPJ Nº 03.470.626/0045-70, para 
fornecimento de churrasqueira no valor 
de R$ 699,00 (seiscentos e noventa e 
nove reais) e LOJAS BECKER LTDA, 
CNPJ: 04.415.928/0214-38, para for-
necimento de bicicleta no valor de R$ 
1.299,00 (um mil e duzentos e noventa 
e nove reais), totalizando R$ 1.998,00 
(um mil e novecentos e noventa e oito 
reais), com base no Art. 24, Inciso II, 
da Lei 8666/93, conforme Processo Nº 
106/2021, Dispensa Nº 30/2021. 

Alpestre, 13 de agosto de 2021.  

VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
 Nº 32/2021

O Município de Alpestre/RS torna públi-
co a Dispensa de Licitação para a con-
tratação de empresa para fornecimento 
de tanque cilíndrico, com a empresa 
SANEOESTE INSTALADORA DE POÇOS 
EIRELI, CNPJ Nº 03.470.626/0045-70, 
no valor de R$ 1.540,00 (um mil e qui-
nhentos e quarenta reais), com base 
no Art. 24, Inciso XI, da Lei 8666/93, 
conforme Processo Nº 108/2021, Dis-
pensa Nº 32/2021. 

 
Alpestre, 13 de agosto de 2021.  

 
VALDIR JOSÉ ZASSO

Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 31/2021

O Município de Alpestre/RS torna públi-
co a Dispensa de Licitação para a con-
tratação de empresa para aquisição de 
equipamentos necessários para manu-
tenção e limpeza urbana, com a empre-
sa GERI DJALMAS DAMIN DE OLIVEIRA 
EIRELI, CNPJ Nº 11.258.017/0001-60, 
para fornecimento de motossera de 
45cc no valor de R$ 2.069,00 (dois mil 
e sessenta e nove reais) e motossera 
de 30 cc no valor de R$ 1.029,00 (um 
mil e vinte e nove reais), e LOJAS BE-
CKER LTDA, CNPJ: 04.415.928/0214-
38, para fornecimento de roçadeira 
no valor de R$ 2.856,00 (dois mil e 
oitocentos e cinquenta e seis reais), to-
talizando R$ 5.712,00 (cinco mil e se-
tecentos e doze reais) para duas unida-
des, totalizando R$ 8.810,00 (oito mil e 
oitocentos e dez reais) geral, com base 
no Art. 24, Inciso II, da Lei 8666/93, 
conforme Processo Nº 107/2021, Dis-
pensa Nº 31/2021. 

VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO 

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CRE-
DENCIAMENTO: Edital nº03/2021 - 
Objeto: Credenciamento de empresas 
para prestação de serviços médicos 
de oftalmologia, conforme justificativa. 
O recebimento da documentação ocor-
rerá até o dia 16/09/2021, às 09h, no 
Departamento de Compras e Licitações 
da Prefeitura Municipal de Alpestre. 
Maiores informações pelo fone (55) 
3796-1166. Cópia completa do Edital 
disponível no mural da Prefeitura Muni-
cipal e no site oficial do Município. 

 
Alpestre - RS, 13/08/2021.  

 
Valdir José Zasso
Prefeito Municipal

Publique 
seu edital 
no jornal 
de maior 
tiragem e 
circulação 
da região!

edital@oaltouruguai.com.br

SABADÃO DOS NEGÓCIOS

Conheça os ganhadores  
do sorteio do Dia dos Pais
O sorteio da campanha Sabadão dos Negó-

cios especial Dia dos Pais, promovida pela 
Associação Empresarial ACI/CDL de Frederico 
Westphalen (AEFW), foi realizado na manhã de 
quinta-feira, 12, pela diretora de Comércio da 
entidade, Gabriella Meyer, e o diretor Financei-
ro, Edegar Pacheco. Os cupons foram distri-
buídos aos clientes que fizeram compras en-
tre os dias 24 de julho e 7 de agosto. A AEFW 
entrará em contato com os ganhadores para 
combinar a entrega dos prêmios, que devem 
ser retirados em um prazo de 30 dias.

CONFIRA OS GANHADORES

1º prêmio (vale-compras de R$ 500 para ser gas-
to na Marina Veículos): Elemar Vergílio Gabriel, de 
Caiçara, cliente da Marina Veículos.
2º prêmio (vale-compras de R$ 300 na Sonhos e 
Mimos): Liliane de Oliveira, de FW, cliente da Livra-
ria Centenária.
3º prêmio (vale-compras de R$ 300 na loja Eli Mo-
das): Rosane Machado, de Cristal do Sul, cliente da 
Livraria Centenária.

4º prêmio (hospedagem na Pousada Vale de Luz): 
Valmor Giuliani, de FW, cliente do Refúgio Açaí.
5º prêmio (kit de serviços para carro, balancea-
mento, geometria, revisão e higienização da Zé 
Pneus): Eliane Lazzari, de Caiçara, cliente da Ma-
rion Sports.
6º prêmio (kit churrasco da Novidade Móveis): 
Rosane Machado, de Cristal do Sul, cliente da Li-
vraria Centenária.

Cerca de 155 quilos de ali-
mentos foram arrecada-

dos no dia 31 de julho, duran-
te as ações que fazem parte 
do projeto Missão Calebe, da 
Igreja Adventista, composto 
por jovens que dedicam parte 
do seu período de férias esco-
lares para o desenvolvimento 
de ações sociais.

Além dos alimentos, fo-
ram arrecadadas roupas 
cedidas por membros da 
comunidade adventistas de 
toda a região, que foras dis-
ponibilizadas para doação por 
meio de um varal solidário, 
realizado na linha 21 de Abril, 
em Frederico Westphalen.

Ascom AEFW/Divulgação 

PROJETO MISSÃO CALEBE

Jovens adventistas promovem ações sociais

Divulgação

Outra ação realizada pelos 
jovens de Seberi e FW foi a 
distribuição de algodão-doce 
para a população que passa-
va em frente ao Supermercado 
Bertoletti, local onde as doa-

ções de alimentos estavam 
sendo recebidas.

A missão tem a coordenação 
do pastor Natan Lima e do líder 
voluntário dos jovens adventis-
tas da região, Edson Comin.

As 13 Associações de Pais e 
Amigos dos Excepcionais 

(Apaes) da região preparam 
uma programação única para 
celebrar a Semana Nacional 
da Pessoa com Deficiência In-
telectual e Múltipla, que vai de 
21 a 28 de agosto. 

Na noite do dia 22, as insti-
tuições apresentam o clipe da 
canção “Isso é ser especial”, 
composta especialmente para 
a ocasião pelo produtor cul-
tural Danilo André Gregory, 
gravado com alunos com de-
ficiências visuais, físicas e in-

telectuais e contará, também, 
com tradução em libras. Além 
disso, alunos de cada uma 
das 13 associações farão 
apresentações especiais para 
comemorar a data. A live será 
retransmitida no Facebook do 
jornal O Alto Uruguai.

“ISSO É SER ESPECIAL”

Apaes preparam live com lançamento de clipe

Iniciativa faz parte da Semana Nacional da Pessoa com Deficiência Intelectual e Múltipla



MUNICÍPIO DE ALPESTRE

Protocolo: 2021000579875

Pregão Eletrônico 49/2021: Aquisição de esteira transportadora fixa e materiais de construção para construção de estrutura.
Propostas: 26/08/2021, às 07:59h no www.portaldecompraspublicas.com.br. Início Etapa de Lances: 26/08/2021, às 08h.
Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166. Alpestre - RS,
12/08/2021. Valdir José Zasso, Prefeito.

Protocolo: 2021000579876

Pregão Eletrônico 50/2021: Registro de preços objetivando a aquisição de produtos para a lavagem de veículos e
maquinários. Propostas: 27/08/2021, às 07:59h no www.portaldecompraspublicas.com.br. Início Etapa de Lances: 27/08/2021,
às 08h. Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166. Alpestre - RS,
12/08/2021. Valdir José Zasso, Prefeito.

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL
Protocolo: 2021000579853

Tomada de Preço 005/2021: Contratação de empresa para substituição de cobertura do ginásio de esportes da E.M.E.F. John
Kennedy. Abertura: 01/09/2021 às 9h. Informações: Secretaria da Administração, Av. Bento Gonçalves, 1.433, (55) 3752-1172,
fax (55) 3752-1135, pmaslicitacao@gmail.com ou www.ametistadosul.rs.gov.br . Ametista do Sul/RS, 13/08/2021. Jadir José
Kovaleski, Prefeito.

Protocolo: 2021000579854

Dispensa de Licitação 056/2021: O Prefeito Municipal, acolhendo parecer exarado no Processo nº 106/21. Reconhece ser
dispensável a licitação para a aquisição de mudas de flores para ornamentação de praças e canteiros municipais com a
Pessoa Jurídica: Uniagro Comércio e Representações Ltda , CNPJ N.º 12.137.315/0001-64 no valor de R$ 14.328,60 reais,
conforme proposto. Ametista do Sul/RS, 11/08/2021. Jadir José Kovaleski, Prefeito.

Protocolo: 2021000579855

Dispensa de Licitação 057/2021: O Prefeito Municipal, acolhendo parecer exarado no Processo nº 107/21, reconhece ser
dispensável a licitação, com fundamento no Art. 24, inciso II da Lei 8.666.93, para contratação de empresa para realização de
curso de educação continuada, atendimento pré hospitalar, socorros e resgates com a Pessoa Jurídica: Fabio Maier ME ,
CNPJ N.º 18.299.844/0001-40, no valor de R$ 10.400 reais, conforme proposto. Ametista do Sul/RS, 11/08/2021. Jadir José
Kovaleski, Prefeito.

Protocolo: 2021000579856

Dispensa de Licitação: O Prefeito Municipal, acolhendo parecer exarado no Processo de Dispensa de Licitação nº 058/2021,
reconhece ser dispensável a licitação, com fundamento no Art. 24, inciso II da Lei 8.666.93, para contratação de empresa para
prestação de serviços de assessoria técnica, auditoria e solução com reorganização geral do ativo imobilizado permanente do
Município de Ametista do Sul/RS. O valor total a ser pago será de R$ 1.200,00 reais mensais até 31.12.2021, com a Pessoa
Jurídica: FC Assessoria Contabil Ltda ME, CNPJ N.º 27.126.907/0001-58. Ametista do Sul/RS, 11/08/2021. Jadir José
Kovaleski, Prefeito.

Protocolo: 2021000579857

Dispensa de Licitação: O Prefeito Municipal, acolhendo parecer exarado na Dispensa de Licitação nº 059/2021, reconhece ser
dispensável a licitação, com fundamento no Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93, para contratação de empresa para fornecimento
de internet banda larga para Escolas Municipais Opossidônio Assis Ochoa e Escola Abrão Lincon, Unidade Básica de Saúde
São Valentim da Gruta e PIM. O valor total a ser pago será de R$ 500,00 mensais pelos 05 planos com a Pessoa Jurídica:
Eletricnet Telecomunicações Ltda, CNPJ N.º 26.343.346/0001-86. Ametista do Sul/RS, 13/08/2021. Jadir José Kovaleski,
Prefeito.

MUNICÍPIO DE ARATIBA
Protocolo: 2021000579843

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 188/2021 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2021

Porto Alegre, Sexta-feira, 13 de Agosto de 2021 112Diário Oficial Nº 163


